
                

 
  

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2023/000163 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 06/2023, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

24.07.2023, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, vinte e seis 

de julho de 2023. 

 

     

                                         Fortaleza, 26 de julho de 2023 

 

 

 

________________________________ 

Francisco Flávio Cardoso Gusmão 

VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



Ata de Reunião

ATA DA 6a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

As quatorze horas e trinta minutos, do dia 24 de julho de 2023, teve início na sede do CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a sexta reunião da
Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro FRANCISCO FLAVIO CARDOSO
GUSMÃO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do Carmo. A sessão ocorreu
através do uso da ferramenta “ZOOM”. Participaram “online” os (as) Conselheiros (as) Efetivos (as): KILDERE
ERASMO PEREIRA DAMASCENO e TÂNIA MARIA PAZ LIMEIRA, e os Conselheiros (as) Suplentes: PAULO
MARCELO FERREIRA DA ROCHA, MARIA SILVANA RIBEIRO DA COSTA e FRANCISCO VALMIR FERREIRA
LIMA. A reunião foi realizada em 2 (dois) momentos. No primeiro, foram julgados os processos dos Conselheiros
Efetivos. No segundo momento os processos pertencentes aos Conselheiros Suplentes. Os trabalhos foram
iniciados na seguinte ordem da pauta: I - ORDEM DO DIA: Aprovação dos processos julgados através do Sistema
de Processo Eletrônico de Registro – SPER: 79 (setenta e nove) processos pelo Rito Sumário e 76 (setenta e seis)
processos pelo Rito Ordinário, totalizando 155 (cento e cinquenta e cinco) processos aprovados. II – Participaram
também da reunião o Assessor da Presidência do CRCCE Sr. Janiel Felix e a Assessora de Comunicação Sra.
Wládia Cardoso. III - Dentre os assuntos abordados destacaram-se: O convênio entre o CRCCE e JUCEC e quais
os requisitos para o acesso do sistema por parte dos colaboradores do CRC; da busca de novas ações e parcerias
entre o CRCCE e órgãos estaduais e nacionais; sobre aspectos da Resolução CFC 1640 e seus respectivos efeitos
em relação à SEFAZ/JUCEC; da criação de uma Assessoria Jurídica para a classe contábil; da possibilidade de
serem realizadas visitas institucionais; da realização de uma nova Campanha de Recadastramento; do papel da
Câmara/Setor de Registro com o Setor de Comunicação do CRCCE na busca de ações conjuntas visando uma
melhor divulgação dos trabalhos desenvolvidos; entre outros. E, nada mais tendo a tratar, às dezesseis horas e
trinta minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do Carmo, Coordenador do Setor de Registro, lavrei a presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF: 3

Angélica Sampaio SantosCE-027664/O CONTADOR

CIRLENE ROZE COSTA DA SILVACE-025845/O CONTADOR

KEYLLA REGINA DE OLIVEIRA MAIA GOMESCE-024058/O CONTADOR

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 3

A F L DE CASTRO SOLUÇÕES CONTABEISCE-003009/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

D DA S CRUZCE-001322/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

JOSE ADEMIR FLORENCIOCE-002901/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF: 1

FRANCISCO EDSON CHAVES LIMACE-017206/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 4

GEOVENICE SANTOS DE OLIVEIRA MENDESCE-003404/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

JR JANAINA RODRIGUES CONTABILIDADECE-003403/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

ROSIVANIA DOS SANTOS LIMACE-003402/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

SIMONE BRITO BARROS SOARESCE-003401/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 61

ALAYS MENESES SAMPAIOCE-029177/O CONTADOR



ALEX DA SILVA CANDIDOCE-029159/O CONTADOR

ALEX SOUSA DE MOURACE-029145/O CONTADOR

ALINE SOARES LIMACE-029182/O CONTADOR

ANA FLAVIA RODRIGUES VIEIRACE-029167/O CONTADOR

ANA MAYLA DE PAULA BARROSOCE-029131/O CONTADOR

ANDREA MOREIRA ALVESCE-029160/O CONTADOR

ANNE KELLE COSTA FERREIRACE-029157/O CONTADOR

ANTONIA JANAINA RODRIGUES MOREIRA DE SOUSACE-029134/O CONTADOR

ATANAEL CLINTON BRITO PINTOCE-029175/O CONTADOR

CARLOS HARISON ROCHA BATISTACE-029147/O CONTADOR

DENILSON DA SILVA VIEIRACE-029139/O CONTADOR

DENIS RAFAEL PIRES FERREIRACE-029146/O CONTADOR

DION GLEISON OLIVEIRA MARIANOCE-029171/O CONTADOR

ERICA MARIA DE LIMA ALVESCE-029135/O CONTADOR

FABIO JUNIOR RODRIGUES NUNES FILHOCE-029162/O CONTADOR

FELIPE DA SILVA ROCHACE-029161/O CONTADOR

FLAVIANA SANTIAGO HONORIOCE-029174/O CONTADOR

FRANCISCA LIDIANE DIASCE-029155/O CONTADOR

FRANCISCO DIONISIO PINTOCE-029133/O CONTADOR

FRANCISCO JUVENAL MELO DO NASCIMENTOCE-029126/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO SAMUEL DA CRUZ NUNESCE-029128/O CONTADOR

GEONE DA SILVA ALMEIDACE-029178/O CONTADOR

GEYZA MARA NEVES SANTOSCE-029144/O CONTADOR

IGOR NASCIMENTO SOBRALCE-029125/O CONTADOR

IRLA CARINE GOMES ARAUJO BRAGACE-029176/O CONTADOR

IURY GOMES CHAVESCE-029184/O CONTADOR

JAIRON SUEL DE MOURA SÁCE-029181/O CONTADOR

JOÃO DAVID JANUARIO DA SILVACE-029168/O CONTADOR

JOÃO MARCOS DE MACEDO CHAVESCE-029154/O CONTADOR

JOSÉ EDSON BARBOSA PEREIRACE-029132/O CONTADOR

JOSE REGINALDO DE FREITASCE-029151/O CONTADOR

JOSEFA JEANA DE ARAUJOCE-029152/O CONTADOR

LARYSSA MARIA DE OLIVEIRA MAIACE-029156/O CONTADOR

LEILA LOPES MACHADOCE-029180/O CONTADOR

MARCIO HERLANIO DE LIMACE-029136/O CONTADOR

MARCOS AURELIO LIMA DE PAULACE-029173/O CONTADOR

MARIA ELMA FERREIRA BASTOSCE-029137/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE



CONTATE-CONSULTORIA MUNICIPAL E EMP LTDACE-000560/O SOC.PROF.

MARIA THAIS DOS SANTOSCE-029150/O CONTADOR

MARIA THAÍS DOS SANTOS SILVACE-029179/O CONTADOR

MARIO CEZAR FERREIRA ROCHACE-029142/O CONTADOR

MARVIELE MARIA MOREIRA MACIEL CARNEIROCE-029153/O CONTADOR

MATHEUS SALES ROCHA DE FIGUEIREDOCE-029148/O CONTADOR

MATHEUS SENA RODRIGUESCE-029163/O CONTADOR

NILZA MAYARA RABELO DE OLIVEIRACE-029141/O CONTADOR

PATRICIA BARRETO DE ABREUCE-029140/O CONTADOR

PEDRO JANDER OLIVEIRA DE SOUSACE-029164/O CONTADOR

RAFAEL SOUSA FLORENCIOCE-029124/O CONTADOR

RAFAEL VIEIRA DE ALENCARCE-029170/O CONTADOR

RAQUEL NASCIMENTO ALVESCE-029169/O CONTADOR

RAYANE SILVA TEIXEIRACE-029129/O CONTADOR

RENATA COSTA BRAZCE-029149/O CONTADOR

SAMARA CUNHA RODRIGUESCE-029165/O CONTADOR

SÂMELA ALVES FRANCOCE-029183/O CONTADOR

TALITA DA CUNHA SOUSACE-029166/O CONTADOR

VICTOR HUGO DA SILVA VIANACE-029130/O CONTADOR

WELLISVALTON DE OLIVEIRA LEITE JUNIORCE-029172/O CONTADOR

WENDERSON GOMES DA SILVACE-029143/O CONTADOR

WILDER JONES AZEVEDO FARIASCE-029127/O CONTADOR

YURI OLIVEIRA MOREIRACE-029138/O CONTADOR

ZILMA SOUSA ARAUJO CORDEIROCE-029158/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 7

Antonio Valdisio Da Silva FilhoCE-027822/O CONTADOR

DELANO REGIS DUARTE GADELHACE-016875/O CONTADOR

FRANCISCA ANTONIA DA SILVACE-012157/O CONTADOR

JOSE FLAVIO MARTINS ELIASCE-013575/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RAFAELA TELES PINHEIROCE-021232/O CONTADOR

SAMUEL LEITE CASTELOCE-013946/O CONTADOR

ZILVANNI LOPES DO NASCIMENTOCE-015500/O CONTADOR

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 10

ACONTEJ ASSESSORIA E  CONSULTORIA CONTABIL LTDA - MECE-002428/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ALMEIDA & CARVALHO ASSESSORIA CONTABIL S/S - MECE-000766/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

AMPLA SERVICOS CONTABEIS S/S LTDACE-002569/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)



JOAO VIDAL DA SILVA JUNIORCE-025531/O CONTADOR

CONTATE-CONSULTORIA MUNICIPAL E EMP LTDACE-000560/O SOC.PROF.

ETHICS AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL S/S LTDACE-000676/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

FONTELES & ASSOCIADOS S/SCE-000370/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

G&T CONTROLLER LTDA - MECE-001425/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

GUEDES & GUEDES SERVICOS CONTABEIS LTDA - MECE-001774/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

SD ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDACE-002479/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

SUANY CAVALCANTE VERASCE-001620/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 5

A & P ASSESSORIA E SERVICOS CONTABEIS LTDA - MECE-001897/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BM PARTER CONTABILIDADE E GESTAO EMPRESARIAL LTDACE-001645/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

SECON ASSESSORIA CONTABIL S/SCE-002805/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

SETENO SERVICOS TECNICOS E ECONOMICOS DO NORDESTE -
ME

CE-002155/O SOCIEDADE SIMPLES LTDA

SRM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDACE-003016/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 47

ALAYANA SAMYA RODRIGUES FERNANDESCE-028191/O CONTADOR

ALEXANDRI FIGUEIREDOCE-028817/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ALISIO ANTONIO RIBEIROCE-010895/O CONTADOR

ANDRE FELIPE GALVAO BRUNO DA CUNHACE-017685/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANDREA FALCÃO FARIAS CARNEIROCE-019205/O CONTADOR

ANTONIO ADILTON AUGUSTO NASCIMENTOCE-024499/O CONTADOR

ANTONIO DA SILVA BARROSCE-028451/O CONTADOR

CARMINA DE CASTRO FEITOSACE-016218/O CONTADOR

CECILIA FONTENELE THEMOTHEOCE-027573/O CONTADOR

CELINA AMORIM BESSACE-024730/O CONTADOR

FELIPE JOSÉ ALBUQUERQUE PEREIRACE-023214/O CONTADOR

FRANCISCA DANIELE SAMPAIO FERREIRACE-026964/O CONTADOR

FRANCISCA KAROLINE HONÓRIO ABREUCE-026429/O CONTADOR

FRANCISCA SABRINA ALVES DA SILVACE-028758/O CONTADOR

FRANCISCO CÉSAR MOREIRA DE AMORIM ALMEIDACE-024097/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO DE ASSIS CUNHA SARAIVACE-028523/O CONTADOR

FRANCISCO JONAS DE ALMEIDA SOUSACE-027282/O CONTADOR

FRANCISCO LUIZ FERNANDESCE-008314/O CONTADOR

GIRLANE SANTOS DE OLIVEIRACE-011205/O CONTADOR

HEBERTH ROCHA DE CARVALHOCE-024901/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ISRAEL GOMES DE LEMOS BRITOCE-021975/O CONTADOR

JAIR JACQUES DE MACEDO VIEIRACE-024445/O CONTADOR



JOAO VIDAL DA SILVA JUNIORCE-025531/O CONTADOR

JOSE EDILSON CASTRO DE ALMEIDACE-017315/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE GONZAGA ALEXANDRECE-009105/O CONTADOR

JOSE ROBSON DANTAS MENDONCACE-024801/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE TAVARES LUCENACE-019737/O CONTADOR

KARLA JEANNE FERREIRA MACHADOCE-014502/O CONTADOR

LOURDES BERNADETE DE OLIVEIRACE-014878/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LUIS FLAVIO OLIVEIRA DOS SANTOSCE-017329/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LYDIANE MOURAO MOTACE-019975/O CONTADOR

MARCELA RODRIGUES TOMAZCE-021162/O CONTADOR

MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRACE-020113/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARIA EUNICE CAVALCANTE BEZERRACE-017932/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARIANA MONTEIRO MAIACE-022860/O CONTADOR

MARLUCIA PINTO PEREIRACE-014295/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

NILBERTON SOUZA LIMACE-015922/O CONTADOR

PATRICIA CANDIDO DE OLIVEIRACE-023793/O CONTADOR

PAULA KARYNNE TAVARES MELOCE-017490/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RAIRA AMARAL DE OLIVEIRACE-026651/O CONTADOR

REBECA DOS SANTOS TEIXEIRACE-019829/O CONTADOR

REGILANE DE ALCÂNTARA RIBEIRO CARVALHOCE-026870/O CONTADOR

RITA DE CASSIA DA SILVA VITORCE-021564/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ROSA MORAES PESSOA FERNANDESCE-007279/O CONTADOR

SAMUELITO DE SOUSA LIMACE-025557/O CONTADOR

SANTIAGO MORAES DE CARVALHOCE-027437/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 12

2M ASSESSORIA CONTABIL E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDACE-003409/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

A L M SARAIVA CONTABILIDADE LTDACE-003398/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ASSUNCAO CONTABILIDADE E ENGENHARIA LTDACE-003400/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ATLAS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDACE-003399/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BARRETO ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-003412/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BATISTA & MAIA ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-003413/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CONPHARMA CONTABILIDADE LTDACE-003406/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ICONTEC SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDACE-003411/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

JDL CONTABILIDADE LTDACE-003408/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

LEGITIMUS AUDITORIA E CONSULTORIA S/S LTDACE-003407/O SOCIEDADE SIMPLES LTDA

NORRAL CONTABILIDADE LTDACE-003405/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

PLANNEA GESTAO CONTABIL E TRIBUTARIA - CARIRI LTDACE-003410/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA



RITOS ORDINÁRIOS INDEFERIDOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 1

KL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL EIRELI - EPPCE-001293/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)



JAIRON SUEL DE MOURA SÁ CONTADORPF-011994/K

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000065

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALAYS MENESES SAMPAIO CONTADORPF-011992/K

ALEX DA SILVA CANDIDO CONTADORPF-011971/K

ALEX SOUSA DE MOURA CONTADORPF-011924/K

ALINE SOARES LIMA CONTADORPF-011998/K

ANA FLAVIA RODRIGUES VIEIRA CONTADORPF-011979/K

ANA MAYLA DE PAULA BARROSO CONTADORPF-011961/K

ANDREA MOREIRA ALVES CONTADORPF-011972/K

ANNE KELLE COSTA FERREIRA CONTADORPF-011960/K

ANTONIA JANAINA RODRIGUES MOREIRA DE SOUSA CONTADORPF-011956/K

ATANAEL CLINTON BRITO PINTO CONTADORPF-011989/K

CARLOS HARISON ROCHA BATISTA CONTADORPF-011974/K

DENILSON DA SILVA VIEIRA CONTADORPF-011950/K

DENIS RAFAEL PIRES FERREIRA CONTADORPF-011917/K

DION GLEISON OLIVEIRA MARIANO CONTADORPF-011983/K

ERICA MARIA DE LIMA ALVES CONTADORPF-011953/K

FABIO JUNIOR RODRIGUES NUNES FILHO CONTADORPF-011976/K

FELIPE DA SILVA ROCHA CONTADORPF-011970/K

FLAVIANA SANTIAGO HONORIO CONTADORPF-011990/K

FRANCISCA LIDIANE DIAS CONTADORCE-029155/O

FRANCISCO DIONISIO PINTO CONTADORPF-011957/K

FRANCISCO JUVENAL MELO DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-011930/K

FRANCISCO SAMUEL DA CRUZ NUNES CONTADORPF-011964/K

GEONE DA SILVA ALMEIDA CONTADORPF-011993/K

GEYZA MARA NEVES SANTOS CONTADORPF-011938/K

IGOR NASCIMENTO SOBRAL CONTADORPF-011920/K

IRLA CARINE GOMES ARAUJO BRAGA CONTADORPF-011991/K

IURY GOMES CHAVES CONTADORPF-012000/K



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000065

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

JAIRON SUEL DE MOURA SÁ CONTADORPF-011994/K

JOÃO DAVID JANUARIO DA SILVA CONTADORPF-011980/K

JOÃO MARCOS DE MACEDO CHAVES CONTADORPF-011988/K

JOSÉ EDSON BARBOSA PEREIRA CONTADORPF-011959/K

JOSE REGINALDO DE FREITAS CONTADORPF-011973/K

JOSEFA JEANA DE ARAUJO CONTADORPF-011975/K

LARYSSA MARIA DE OLIVEIRA MAIA CONTADORPF-011952/K

LEILA LOPES MACHADO CONTADORPF-011997/K

MARCIO HERLANIO DE LIMA CONTADORPF-011954/K

MARCOS AURELIO LIMA DE PAULA CONTADORPF-011987/K

MARIA ELMA FERREIRA BASTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-011951/K

MARIA THAIS DOS SANTOS CONTADORPF-011969/K

MARIA THAÍS DOS SANTOS SILVA CONTADORPF-011996/K

MARIO CEZAR FERREIRA ROCHA CONTADORPF-011944/K

MARVIELE MARIA MOREIRA MACIEL CARNEIRO CONTADORPF-011948/K

MATHEUS SALES ROCHA DE FIGUEIREDO CONTADORPF-011967/K

MATHEUS SENA RODRIGUES CONTADORPF-011977/K

NILZA MAYARA RABELO DE OLIVEIRA CONTADORPF-011947/K

PATRICIA BARRETO DE ABREU CONTADORPF-011949/K

PEDRO JANDER OLIVEIRA DE SOUSA CONTADORPF-011978/K

RAFAEL SOUSA FLORENCIO CONTADORPF-011925/K

RAFAEL VIEIRA DE ALENCAR CONTADORPF-011982/K

RAQUEL NASCIMENTO ALVES CONTADORPF-011981/K

RAYANE SILVA TEIXEIRA CONTADORPF-011962/K

RENATA COSTA BRAZ CONTADORPF-011968/K

SAMARA CUNHA RODRIGUES CONTADORCE-029165/O

SÂMELA ALVES FRANCO CONTADORPF-012001/K

TALITA DA CUNHA SOUSA CONTADORPF-011984/K

VICTOR HUGO DA SILVA VIANA CONTADORPF-011963/K

WELLISVALTON DE OLIVEIRA LEITE JUNIOR CONTADORPF-011985/K



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000065

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

WENDERSON GOMES DA SILVA CONTADORPF-011923/K

WILDER JONES AZEVEDO FARIAS CONTADORPF-011966/K

YURI OLIVEIRA MOREIRA CONTADORPF-011955/K

ZILMA SOUSA ARAUJO CORDEIRO CONTADORPF-011965/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000066

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ANGÉLICA SAMPAIO SANTOS CONTADORCE-027664/O

CIRLENE ROZE COSTA DA SILVA CONTADORCE-025845/O

KEYLLA REGINA DE OLIVEIRA MAIA GOMES CONTADORCE-024058/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000067

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ANTONIO VALDISIO DA SILVA FILHO CONTADORCE-027822/O

DELANO REGIS DUARTE GADELHA CONTADORCE-016875/O

FRANCISCA ANTONIA DA SILVA CONTADORCE-012157/O

JOSE FLAVIO MARTINS ELIAS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-013575/O

RAFAELA TELES PINHEIRO CONTADORCE-021232/O

SAMUEL LEITE CASTELO CONTADORCE-013946/O

ZILVANNI LOPES DO NASCIMENTO CONTADORCE-015500/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000068

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

FRANCISCO EDSON CHAVES LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017206/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000069

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

GEOVENICE SANTOS DE OLIVEIRA MENDES ORG. CONTÁBEISPJ-100915/K

JR JANAINA RODRIGUES CONTABILIDADEPJ-034805/K

ROSIVANIA DOS SANTOS LIMA ORG. CONTÁBEISPJ-034664/K

SIMONE BRITO BARROS SOARESPJ-034729/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000070

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A F L DE CASTRO SOLUÇÕES CONTABEIS EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-003009/O

D DA S CRUZ EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-001322/O

JOSE ADEMIR FLORENCIO EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-002901/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



JOSE TAVARES LUCENA CONTADORCE-019737/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000071

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALAYANA SAMYA RODRIGUES FERNANDES CONTADORCE-028191/O

ALEXANDRI FIGUEIREDO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-028817/O

ALISIO ANTONIO RIBEIRO CONTADORCE-010895/O

ANDRE FELIPE GALVAO BRUNO DA CUNHA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017685/O

ANDREA FALCÃO FARIAS CARNEIRO CONTADORCE-019205/O

ANTONIO ADILTON AUGUSTO NASCIMENTO CONTADORCE-024499/O

ANTONIO DA SILVA BARROS CONTADORCE-028451/O

CARMINA DE CASTRO FEITOSA CONTADORCE-016218/O

CECILIA FONTENELE THEMOTHEO CONTADORCE-027573/O

CELINA AMORIM BESSA CONTADORCE-024730/O

FELIPE JOSÉ ALBUQUERQUE PEREIRA CONTADORCE-023214/O

FRANCISCA DANIELE SAMPAIO FERREIRA CONTADORCE-026964/O

FRANCISCA KAROLINE HONÓRIO ABREU CONTADORCE-026429/O

FRANCISCA SABRINA ALVES DA SILVA CONTADORCE-028758/O

FRANCISCO CÉSAR MOREIRA DE AMORIM ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024097/O

FRANCISCO DE ASSIS CUNHA SARAIVA CONTADORCE-028523/O

FRANCISCO DE ASSIS CUNHA SARAIVA CONTADORCE-028523/O

FRANCISCO JONAS DE ALMEIDA SOUSA CONTADORCE-027282/O

FRANCISCO LUIZ FERNANDES CONTADORCE-008314/O

GIRLANE SANTOS DE OLIVEIRA CONTADORCE-011205/O

HEBERTH ROCHA DE CARVALHO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024901/O

ISRAEL GOMES DE LEMOS BRITO CONTADORCE-021975/O

JAIR JACQUES DE MACEDO VIEIRA CONTADORCE-024445/O

JOAO VIDAL DA SILVA JUNIOR CONTADORCE-025531/O

JOSE EDILSON CASTRO DE ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017315/O

JOSE GONZAGA ALEXANDRE CONTADORCE-009105/O

JOSE ROBSON DANTAS MENDONCA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024801/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000071

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

JOSE TAVARES LUCENA CONTADORCE-019737/O

KARLA JEANNE FERREIRA MACHADO CONTADORCE-014502/O

LOURDES BERNADETE DE OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-014878/O

LUIS FLAVIO OLIVEIRA DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017329/O

LYDIANE MOURAO MOTA CONTADORCE-019975/O

MARCELA RODRIGUES TOMAZ CONTADORCE-021162/O

MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-020113/O

MARIA EUNICE CAVALCANTE BEZERRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017932/O

MARIANA MONTEIRO MAIA CONTADORCE-022860/O

MARLUCIA PINTO PEREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-014295/O

NILBERTON SOUZA LIMA CONTADORCE-015922/O

PATRICIA CANDIDO DE OLIVEIRA CONTADORCE-023793/O

PAULA KARYNNE TAVARES MELO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017490/O

RAIRA AMARAL DE OLIVEIRA CONTADORCE-026651/O

REBECA DOS SANTOS TEIXEIRA CONTADORCE-019829/O

REGILANE DE ALCÂNTARA RIBEIRO CARVALHO CONTADORCE-026870/O

RITA DE CASSIA DA SILVA VITOR TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021564/O

ROSA MORAES PESSOA FERNANDES CONTADORCE-007279/O

SAMUELITO DE SOUSA LIMA CONTADORCE-025557/O

SANTIAGO MORAES DE CARVALHO CONTADORCE-027437/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000071

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000072

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

2M ASSESSORIA CONTABIL E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDAPJ-034801/K

A L M SARAIVA CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-100431/K

ASSUNCAO CONTABILIDADE E ENGENHARIA LTDAPJ-034723/K

ATLAS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDAPJ-034748/K

BARRETO ASSESSORIA CONTABIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034747/K

BATISTA & MAIA ASSESSORIA CONTABIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034721/K

CONPHARMA CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034613/K

ICONTEC SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDAPJ-034621/K

JDL CONTABILIDADE LTDAPJ-033441/K

LEGITIMUS AUDITORIA E CONSULTORIA S/S LTDAPJ-034718/K

NORRAL CONTABILIDADE LTDA CONTADORPJ-034681/K

PLANNEA GESTAO CONTABIL E TRIBUTARIA - CARIRI LTDAPJ-034804/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000072

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000073

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ACONTEJ ASSESSORIA E  CONSULTORIA CONTABIL LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002428/O

ALMEIDA & CARVALHO ASSESSORIA CONTABIL S/S - ME SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000766/O

AMPLA SERVICOS CONTABEIS S/S LTDA SOCIEDADE SIMPLES LTDACE-002569/O

CONTATE-CONSULTORIA MUNICIPAL E EMP LTDA SOC.PROF.CE-000560/O

ETHICS AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL S/S LTDA SOCIEDADE SIMPLES LTDACE-000676/O

FONTELES & ASSOCIADOS S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000370/O

G&T CONTROLLER LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001425/O

GUEDES & GUEDES SERVICOS CONTABEIS LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001774/O

SD ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-002479/O

SUANY CAVALCANTE VERAS SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-001620/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 24/07/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000074

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A & P ASSESSORIA E SERVICOS CONTABEIS LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001897/O

BM PARTER CONTABILIDADE E GESTAO EMPRESARIAL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001645/O

SECON ASSESSORIA CONTABIL S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-002805/O

SETENO SERVICOS TECNICOS E ECONOMICOS DO NORDESTE - ME SOCIEDADE SIMPLES LTDACE-002155/O

SRM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-003016/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1553/2023.

Fortaleza, 26 de Julho de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 24 de Julho de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 06.


